注册资本 492,477.04 万元人民币

实收资本 492,477.04 万元人民币

股东构成
中国电子有限持有其 72.08%的股权，彩虹集团持有其

27.92%的股权

注册地址 陕西省咸阳市秦都区彩虹路 1 号西侧

主要生产经营地址 陕西省咸阳市秦都区彩虹路 1 号西侧

经营范围
电子信息技术研发、服务、转让；以自有资金对信息产业、

房地产业、商业贸易业务投资及资产经营（非货币资产）管

https://www.qcc.com/pl/pb6221cbbcfd25b0ea2cd724336dbec5.html

彩虹集团新能源股份有限公司  招股说明书（申报稿）

1-1-48

理服务；物业管理；进出口业务；液晶玻璃基板、玻璃制品

及原材料、光伏产品、组件及原材料、电子产品及原材料、

金属材料、通用零部件、化工产品（危险化学品除外）、机

电设备（除特种设备）的购销；仓储及物流服务；铁路货物

运输（粮食、钢轨、纺织品、钢材、建筑材料、煤炭、矿产

品、电线电缆、汽车）、运输代理服务、道路普通货运；自

动化装备及智能化控制系统集成、研发、制造。（依法须经

批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

主营业务及其与公司主营业

务的关系

中电彩虹主营业务为信息传输、软件和信息技术服务，与公

司主营业务无直接联系且不存在有相同或相似的情况

2、中电金投

中电金投基本情况如下表所示：

公司名称 中电金投控股有限公司

统一社会信用代码 91120116MA06JB9X3M

法定代表人 姜军成

成立时间 2019.2.15

注册资本 100,000 万元人民币

实收资本 100,000 万元人民币

股东构成 中国电子持有其 100%股权

注册地址 天津华苑产业区海泰西路 18 号北 2-204 工业孵化-5-81

主要生产经营地址
北京市海淀区中关村东路 66 号院甲 1 号世纪科贸大厦 A 座

11 层

经营范围

资产管理（金融资产除外）；股权投资；投资管理；财务顾

问。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经

营活动）

主营业务及其与公司主营业

务的关系

中电金投主营业务为资产管理和股权投资，与公司主营业务

无直接联系且不存在有相同或相似的情况

六、发行人股本情况

（一）本次发行前后股本情况

本次发行前，公司总股本为 176,322,070 股，本次拟公开发行不超过

58,780,000 股股票，占发行后总股本的比例不低于 25.00%。本次发行均为新

股，不安排股东公开发售股份。本次发行前后公司股本结构如下表所示：

序号 股东名称
发行前 发行后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

1 彩虹集团（SS） 53,153,400 30.15% 53,153,400 22.61%

2 中电金投（SS） 46,150,000 26.17% 46,150,000 19.63%

3 中电彩虹（SS） 25,214,300 14.30% 25,214,300 10.72%

https://www.qcc.com/pl/pr0fe289d39daf3b375bf9745f3a9c2f.html

彩虹集团新能源股份有限公司  招股说明书（申报稿）

1-1-49

序号 股东名称
发行前 发行后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

4 瑞博电子（CS） 7,556,500 4.29% 7,556,500 3.21%

5 H 股公众股东 44,247,870 25.09% 44,247,870 18.82%

6 A 股公众股东 - - 58,780,000 25.00%

股本总额 176,322,070 100.00% 235,102,070 100.00%

注 1：根据《上市公司国有股权监督管理办法》规定，该办法所称国有股东是指符合以下

情形之一的企业和单位，其证券账户标注―SS‖：（一）政府部门、机构、事业单位、境内国

有独资或全资企业；（二）第一款中所述单位或企业独家持股比例超过 50%，或合计持股

比例超过 50%，且其中之一为第一大股东的境内企业；（三）第二款中所述企业直接或间

接持股的各级境内独资或全资企业。

注 2：根据《上市公司国有股权监督管理办法》规定，不符合该办法规定的国有股东标

准，但政府部门、机构、事业单位和国有独资或全资企业通过投资关系、协议或者其他安

排，能够实际支配其行为的境内外企业，证券账户标注为―CS‖。

（二）前十名股东情况

本次发行前，公司前十名股东的持股情况如下表所示：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

1 彩虹集团（SS） 53,153,400 30.15%

2 中电金投（SS） 46,150,000 26.17%

3 中电彩虹（SS） 25,214,300 14.30%

4 瑞博电子（CS） 7,556,500 4.29%

5 H 股公众股东 44,247,870 25.09%

合计 176,322,070 100.00%

（三）前十名自然人股东持股及在发行人处担任职务情况

截至本招股说明书签署日，公司内资股股东中不存在自然人股东。